
PROT. N.
DEL

CITTA’ DI ALCAMO
Provincia di Trapani

SETTORE SERVIZI FINANZIARI
                           Servizi : Entrate Tributarie - Patrimoniali

DETERMINAZIONE 

N°  2240   DEL  24/12/2013

OGGETTO: Impegno di spesa per realizzazione “Calcolatore TARES 2013” 
Soggetto proponente: Dott. Fabio Randazzo
Unità minutante: Asta Gabriella

RISERVATO UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta di avere eseguito i controlli e riscontri ai sensi dell’art. 184 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 2 comma 1 
del D. Lgs. 286/99.

N° Liquidazione                                           Data                                Il Responsabile
_______________                           _________________            ___________________             
           

Visto: IL RAGIONIERE GENERALE
Dr. Sebastiano Luppino



IL DIRIGENTE DI SETTORE

 Premesso che con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 118 del 03/10/2013, n. 148 e 149 
del 21/11/2013 si è proceduto rispettivamente ad approvare il regolamento comunale per 
l’applicazione  della  TARES  (Tassa  sui  Rifiuti  E  Servizi  indivisibili),  alla  modifica  del 
regolamento e all’approvazione del Piano Finanziario e delle Tariffe per l’anno 2013;

 Tenuto conto che, limitatamente al 2013, il pagamento dovrà avvenire in tre rate la prima 
rata delle quali dovrà essere pagata entro il 16 dicembre 2013 anche per aderire al dettato 
normativo che stabilisce il medesimo termine per il pagamento della maggiorazione per i 
servizi indivisibili da pagare con modello F24 e con distinto codice tributo rispetto a quello 
che dovrà essere utilizzato per il pagamento della TARES.

 Tenuto conto che l’Amministrazione Comunale,  sulla base delle tariffe deliberate ha già 
provveduto ha trasmettere tutte i dati (anagrafiche e carico fiscale per ciascun contribuente) 
alla  società  Poste  Italiane  spa  affinché  la  medesima  provveda  alle  attività  di  stampa, 
imbustamento e recapito al domicilio dei contribuenti con un sufficiente margine di anticipo 
rispetto alla scadenza del 16 dicembre 2013;

 Considerato che l’Amministrazione Comunale al fine di consentire ai contribuenti di potere 
determinare autonomamente l’onere tributario derivante dall’applicazione della TARES ha 
richiesto l’introduzione di uno specifico software all’interno del sito web istituzionale del 
Comune  per  il  tramite  del  quale  ciascun  contribuente  potrà,  previo  inserimento  delle 
informazioni  necessarie,  ricostruire  l’onere  tributario  della  sua  TARES per  l’anno  2013 
prevedendo  anche  la  determinazione  dell’onere  netto  per  effetto  dell’inserimento  delle 
riduzioni/agevolazioni cui il medesimo avrebbe diritto;

 Tenuto conto che l’utilizzazione di tale software avrà solo una funzione conoscitiva e non è 
da considerarsi sostitutivo degli avvisi di pagamento con allegati modelli F24 che saranno 
recapitati da Postel spa (per conto di Poste Italiane spa) al domicilio del contribuente;

 Visto al riguardo il preventivo di spesa (richiesto dal funzionario responsabile per le vie 
brevi)  trasmesso dalla ditta che ha realizzato il software gestionale di applicazione della 
TARES,  la  quale  anche  sulla  base  dell’analisi  delle  procedure  effettuata  dall’ufficio  ha 
richiesto la somma di € 800,00 oltre IVA al 22%;

 Tenuto conto che la superiore somma è da ritenersi congrua in rapporto alla circostanza che 
il software di che trattasi può essere utilizzato on-line e quindi anche nelle condizioni in cui 
l’utente non disponga dello specifico applicativo e che il medesimo consentirà il calcolo 
della TARES 2013 sia per le utenze domestiche che per le utenze non domestiche;

 Vista la deliberazione di Consiglio comunale n. 156 del 28/11/2013 di approvazione del 
bilancio di previsione dell’esercizio 2013

 Vista la deliberazione di G.C. n. 399 del 06/12/2013 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione triennale 2013/2015;

 Visto il D.L.vo 267/2000;
 Visto il D.L.vo 165/2001;
 Vista la L. R. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni;



DETERMINA

1) Affidare alla ditta DELISASUD srl di Palermo la realizzazione del software denominato 
“Calcolatore TARES 2013”

2) Impegnare l’importo di € 800,00 oltre IVA al 22% e per complessivi € 976,00 al capitolo 
“121130”, cod. int. 1.01.03.03  del bilancio dell’esercizio in corso;

3) Dare atto che alla liquidazione del superiore importo si procederà previa presentazione di 
fattura  in  regola  fiscalmente  e  successivamente  alla  verifica  della  correttezza  di 
funzionamento  e  del  rispetto  dei  requisiti  di  cui  all’articolo  38 del  D.  Lgs.  163/2006 e 
ss.mm.ii.;

4) Di inviare copia del presente atto al Settore Ragioneria che provvederà all’imputazione della 
spesa secondo quanto indicato nello stesso;

5) Pubblicare il presente provvedimento nelle forme di rito e sul sito web di questo comune.

  F.TO L’Istruttore amministrativo
              Gabriella Asta

F.TO  IL RESPONSABILE      F.TO  IL DIRIGENTE
Dott. Fabio Randazzo                                                     Dott. Sebastiano Luppino



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
( Art. 151 comma 4 D. Lgs. N. 267/2000 )

 

     Alcamo, li _______________

IL RAGIONIERE GENERALE
                                                                                                                  (Dott. Sebastiano Luppino)

C E R T IF I C A Z I O N E    D I   P U B B L I C A Z I O N E

Il sottoscritto Segretario Generale, vista l’attestazione del messo Comunale, certifica  che  copia   
della  presente   Determinazione  è  stata   pubblicata  all’Albo  Pretorio  di questo Comune per gg 
15 consecutivi dal ________nonché  sul  sito  istituzionale del Comune  www.comune.alcamo.tp.it      

  

Alcamo, li ________________

IL SEGRETARIO GENERALE
     ( Dott. Cristoforo Ricupati )

http://www.comune.alcamo.tp.it/

